
Nº 199, segunda-feira, 17 de outubro de 2011 59ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011101700059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 3.242 -Retificar na Portaria /CGRH Nº. 2170, de 27/08/04, Seção
02, Página 44, "onde se lê baseada nos artigos 215 e 217, inciso I,
alínea "a", da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no
Diário Oficial de 12 seguinte, leia-se nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8.112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40, § 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004_". (Processo: 50000.021996/2004-05) MG;

Nº 3.243 - Retificar na Portaria /CGRH Nº. 1275, de 03/04/04, Seção
02, Página 40, "onde se lê com fundamento no artigo 217, inciso I,
alínea "a", da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no
Diário Oficial de 12 seguinte, leia-se nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8.112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40, § 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004_". (Processo: 50616.000510/2004-59) SC;

Nº 3.244 -Retificar na Portaria /CGRH Nº. 2916, de 25/08/11, Seção
02, Página 33, "onde se lê classe "B", leia-se Classe "C"_ ". (Pro-
cesso: 50000.000009/2011-50) BA;

Nº 3.245- Retificar na Portaria /CGRH Nº. 1518, de 11/05/11, Seção
02, Página 54, "onde se lê com vigência e efeitos financeiros a partir
de 24 de agosto de 2007, data de seu requerimento, leia-se com
vigência e efeitos financeiros a partir de 13 de junho de 2006, data do
parecer médico que comprova a invalidez_ ". (Processo:
51150.001182/2001-42) BA;

Nº 3.246 - Retificar na Portaria /CGRH Nº. 2936, de 30/08/11, Seção
02, Página 70, "onde se lê 50% (cinquenta por cento), leia-se 100%
(cem por cento) ". (Processo: 50000.007064/2011-71) RJ;

Nº 3.247 - Retificar na Portaria /CGRH Nº. 2540, de 25/10/10, Seção
02, Página 39, "onde se lê 50% (cinquenta por cento), leia-se 100%
(cem por cento) ". (Processo: 50000.048090/2003-49) BA;

Nº 3.248 - Retificar na Portaria /CGRH Nº. 1463, de 10/05/11, Seção
02, Página 52, "onde se lê matrícula SIAPE nº 0807981, leia-se
matrícula SIAPE nº 0860618 ". (Processo: 50000.005256/2011-42)
RN.

LUCIA MARIA DE OLIVEIRA

Nº 1.372 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo
público inacumulável, a partir de 03 de outubro de 2011, o cargo de
Técnico Administrativo, classe A, padrão 4, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pela servidora FERNANDA
LIMA AMORIM, matrícula 22727, nos termos do artigo 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.013867/2011-31,
resolve

Nº 1.373 - Declarar vago, a partir de 01 de outubro de 2011, o cargo
de Analista de Informática-Desenvolvimento de Sistemas, classe A,
padrão 5, da carreira de Analista do Ministério Público da União,
ocupado pelo servidor ADILTON GUEDES OLIVEIRA, matrícula
15168, em virtude do falecimento de seu ocupante, nos termos do
artigo 33, inciso IX, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.013976/2011-58,
resolve

Nº 1.374 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo
público inacumulável, a partir de 06 de outubro de 2011, o cargo de
Analista de Informática-Desenvolvimento de Sistemas, classe B, pa-
drão 6, da carreira de Analista do Ministério Público da União,
ocupado pelo servidor JOAO PAULO SOUZA DE OLIVEIRA, ma-
trícula 13750, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIAS DE 14 DE OUTUBRO DE 2011

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.013753/2011-91,
resolve

Nº 1.377 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo
público inacumulável, a partir de 20 de setembro de 2011, o cargo de
Técnico Administrativo, classe A, padrão 1, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor MARCELO BRI-
TO DOS SANTOS, matrícula 21269, nos termos do artigo 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.013754/2011-35,
resolve

Nº 1.378 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo
público inacumulável, a partir de 02 de setembro de 2011, o cargo de
Técnico Administrativo, classe A, padrão 4, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pela servidora PALOMA RI-
BEIRO GONCALVES DE PINHO REIS, matrícula 18048, nos ter-
mos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.013755/2011-80,
resolve

Nº 1.379 - Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a
partir de 16 de setembro de 2011, o cargo de Analista Processual,
classe A, padrão 3, da carreira de Analista do Ministério Público da
União, ocupado pelo servidor MATHEUS PINHEIRO CHAVES, ma-
trícula 20223, nos termos do artigo 34, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 242, DE 14 DE OUTUBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 54, de 19 de
fevereiro 1993, resolve:

Designar GUSTAVO ANTUNES PEREIRA, matrícula 7724-
1, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para substituir o
Chefe da Divisão de Tutela Coletiva, código CC-2, da Procuradoria
da República no Estado de Minas Gerais, no período de 13 a 17 de
outubro de 2011, em virtude de banco de horas e férias do titular e
licença médica do substituto eventual.

TARCÍSIO HENRIQUES FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 759, DE 13 DE OUTUBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso
das atribuições conferidas pelo art. 106 e incisos do Regimento In-
terno do Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria PGR nº
591, de 20 de novembro de 2008), resolve:

Designar ELIZETE CRISTINA FARIA, matrícula 7701-1,
técnico administrativo, para exercer a função de Assessor - Nível 1,
FC-2, do Gabinete nº 19, da Procuradoria da República no Estado do
Paraná.

ALEXANDRE MELZ NARDES

PORTARIAS DE 14 DE OUTUBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso
de suas atribuições legais, com fundamento no item II do art. 50 da
Lei Complementar nº 75/93, o contido na Portaria nº 70/2011, de 21
de fevereiro de 2011, publicada no DOU de 23/02/11, do Exce-
lentíssimo Senhor Procurador-Geral da República, resolve:

Nº 776 - Designar a Procuradora da República Danielle Dias Curvelo
para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de competência da
Vara Federal de Jacarezinho, inclusive comparecendo às audiências
designadas de interesse do MPF, no período de 20 a 21 de outubro de
2011, bem como respondendo pelo plantão da referida Subseção Ju-
diciária pelo período de 17 a 23 de outubro de 2011, sem prejuízo de
suas atribuições na PRM Londrina.

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso
de suas atribuições legais, com fundamento no item II do art. 50 da
Lei Complementar nº 75/93, o contido na Portaria nº 70/2011, de 21
de fevereiro de 2011, publicada no DOU de 23/02/11, do Exce-
lentíssimo Senhor Procurador-Geral da República, resolve:

Nº 777 - Designar a Procuradora da República Mônica Dorotéa Bora
para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de competência da
Vara Federal de Paranaguá, inclusive comparecendo às audiências
designadas de interesse do MPF, no período de 18 a 20 de outubro de
2011, bem como respondendo pelo plantão da referida Subseção Ju-
diciária pelo período de 17 a 23 de outubro de 2011, sem prejuízo de
suas atribuições na PR/PR.

ALEXANDRE MELZ NARDES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 13 DE OUTUBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

Nº 880 - Dispensar, a partir de 13/10/11, ANGELO STROLIGO
PECLY, matrícula 8923, ocupante do cargo de Técnico de Infor-
mática, da Função de Confiança de Assessor - Nível I, FC-2, junto ao
Gabinete do Doutor MARCELO BORGES DE MATTOS MEDINA,
da Procuradoria da República no Município de Nova Friburgo/RJ.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

Nº 881 - Designar CLÁUDIA REGINA PEDRETTI DE ALMEIDA
MATTOS, matrícula 19825, ocupante do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, código TC-201.00, para exercer a Função de Confiança de
Assessor - Nível I, FC-2, junto ao Gabinete do Doutor MARCELO
BORGES DE MATTOS MEDINA, da Procuradoria da República no
Município de Nova Friburgo/RJ.

GUILHERME GUEDES RAPOSO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 109, DE 13 DE OUTUBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no exer-
cício das atribuições legais que foram conferidas pela Portaria PGR nº
70, de 21 de fevereiro de 2011, resolve:

Art. 1º - Designar o Procurador da República FERNANDO
ROCHA DE ANDRADE, para atuar, no período de 14 a 20/10/2011,
junto à Vara da Justiça Federal de Pau dos Ferros/RN.

Art. 2º - Determinar seja dado conhecimento ao Procurador
designado e à Vara da Justiça Federal de Pau dos Ferros/RN.

FÁBIO NESI VENZON

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 566, DE 13 DE OUTUBRO DE 2011

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no
Ofício nº 2395/2011/DIRGE/ESMPU, de 13 de outubro de 2011, da
Escola Superior do Ministério Público da União resolve:

Designar o Procurador da República ANDREY BORGES
DE MENDONÇA para, na qualidade de representante da Escola
Superior do Ministério Público da União, participar de missão con-
junta de elaboração de projeto de cooperação técnica com o Governo
do Paraguai, com vistas a desenvolver ações de cooperação técnica
sul-sul triangular entre o Governo Brasileiro e o Escritório das Na-
ções Unidas sobre Drogas e Crimes (UNODC) na área jurídica, a
realizar-se em Assunção, Paraguai, no período de 17 a 21 de outubro
de 2011, ficando autorizado, em consequência, o seu afastamento do
país, com ônus limitado, no período de 16 a 22 de outubro de
2 0 11 .

DEBORAH MACEDO DUPRAT DE BRITTO PEREIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 13 DE OUTUBRO DE 2011

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 35, inciso II e 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve

Nº 1.371 - 1. Exonerar, a pedido, a partir de 05 de outubro de 2011,
ANA CLARINDA DE SOUZA RIBEIRO FERRAZ, ocupante do
cargo de Analista Processual, matrícula 14790, do cargo em comissão
de Assessor - Nível II, CC-2, da Assessoria da Procuradoria Regional
Eleitoral, da Procuradoria Regional da República da 5ª Região.
2. Nomear KARLA PATRICIA COUTINHO CAVALCANTI DE
VASCONCELOS CORREIA, Bacharela em Direito, ocupante do car-
go de Técnico Administrativo, matrícula 11858, para exercer o cargo
em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Assessoria da Pro-
curadoria Regional Eleitoral, da Procuradoria Regional da República
da 5ª Região.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.013740/2011-11,
resolve

Ministério Público da União
.



Nº 199, segunda-feira, 17 de outubro de 201160 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011101700060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 14 DE OUTUBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no exer-
cício das atribuições legais que foram conferidas pela Portaria PGR nº
70, de 21 de fevereiro de 2011, resolve:

Nº 110 - Art. 1º - Designar o Procurador da República PAULO
SÉRGIO DUARTE DA ROCHA JÚNIOR, para atuar, no período de
14 a 20/10/2011, junto à Vara da Justiça Federal de Caicó/RN.

Art. 2º - Determinar seja dado conhecimento ao Procurador
designado e à Vara da Justiça Federal de Caicó/RN.

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE, no exercício das atribuições legais que foram conferidas
pela Portaria PGR nº 70, de 21 de fevereiro de 2011, resolve:

Nº 111 - Art. 1º - Designar o Procurador da República GILBERTO
BARROSO DE CARVALHO JÚNIOR, para atuar, no período de 14
a 20/10/2011, junto à Vara da Justiça Federal de Assu/RN.

Art. 2º - Determinar seja dado conhecimento ao Procurador
designado e à Vara da Justiça Federal de Assu/RN.

FÁBIO NESI VENZON

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 11 DE OUTUBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições,
conforme Portaria PGR nº 314, de 24 de junho de 2010, publicada no
DOU Seção 2, de 25 de junho de 2010, exercendo a competência
delegada pela Portaria PGR nº 70, de 21 de fevereiro de 2011,
publicada no DOU Seção 2, de 23 de fevereiro de 2011, resolve:

Nº 434 -Designar o Procurador da República JOSÉ OSMAR PUMES,
lotado na Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul,
para, sem prejuízo de suas funções, oficiar no período de 17 a 21 de
outubro de 2011, junto à Procuradoria da República no Município de
Rio Grande, no mesmo Estado, em virtude do afastamento para aper-
feiçoamento da Procuradora da República MARINA SÉLOS FER-
REIRA.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº 393, de
11.09.1997, e PGR nº 544, de 05.10.2006, e OF/ADM/PRM-LJ n°
1039, de 05.10.2011, resolve:

Nº 439 - Dispensar o servidor ROGER MACHADO, matrícula
19565-1, Técnico Administrativo, da função de confiança de Chefe
do Setor Administrativo, Código FC-1, da Procuradoria da República
no Município de Lajeado/RS.

Nº 440- Designar o servidor GILBERTO ANTÔNIO KLEIN, ma-
trícula 16602-2, Técnico Administrativo, para exercer a função de
confiança de Chefe do Setor Administrativo, Código FC-1, da Pro-
curadoria da República no Município de Lajeado/RS.

ANTÔNIO CARLOS WELTER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 13 DE OUTUBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 497 - Designar o Procurador da República Mario Sergio Ghannage
Barbosa, com exercício na Procuradoria da República no Município
de Joinville, para atuar nos autos do IPL 0001172-07.2010.4.04.7201,
em trâmite na naquela Procuradoria, conforme decisão da 2ª Câmara
de Coordenação e Revisão.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 498 - Designar o Procurador da República Roger Fabre, com
exercício na Procuradoria da República em Santa Catarina, para atuar
nos autos do IPL 0000256-39.2011.404.7200, em trâmite nesta Pro-
curadoria, conforme decisão da 2ª Câmara de Coordenação e Re-
visão.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 499 - Designar o Procurador da República Roger Fabre, com
exercício na Procuradoria da República em Santa Catarina, para atuar
nos autos do IPL 2009.72.00.004189-9, em trâmite nesta Procura-
doria, conforme decisão da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 500 - Designar o Procurador da República Roger Fabre, com
exercício na Procuradoria da República em Santa Catarina, para atuar
nos autos do IPL 0000216-57.2011.404.7200, em trâmite nesta Pro-
curadoria, conforme decisão da 2ª Câmara de Coordenação e Re-
visão.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 501 - Designar o Procurador da República Roger Fabre, com
exercício na Procuradoria da República em Santa Catarina, para atuar
nos autos do IPL 0000248-62.2011.404.7200, em trâmite nesta Pro-
curadoria, conforme decisão da 2ª Câmara de Coordenação e Re-
visão.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 502 - Designar o Procurador da República Roger Fabre, com
exercício na Procuradoria da República em Santa Catarina, para atuar
nos autos do IPL 0000249-47.2011.404.7200, em trâmite nesta Pro-
curadoria, conforme decisão da 2ª Câmara de Coordenação e Re-
visão.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 503 - Designar o Procurador da República Flávio Pavlov da
Silveira, com exercício na Procuradoria da República no Município
de Rio do Sul, para atuar nos autos do IPL 5001850-
19.2010.404.7206, em trâmite na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Lages, conforme decisão da 2ª Câmara de Coordenação e
Revisão.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 504 - Designar o Procurador da República Flávio Pavlov da
Silveira, com exercício na Procuradoria da República no Município
de Rio do Sul, para atuar nos autos do IPL nº 0000366-
54.2010.4.04.7206, em trâmite na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Lages, conforme decisão da 2ª Câmara de Coordenação e
Revisão.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 505 - Designar o Procurador da República Daniel Ricken, com
exercício na Procuradoria da República no Município de Joaçaba,
para atuar nos autos do IPL nº 0000268-51.2010.4.04.7212, em trâ-
mite na Procuradoria da República no Município de Concórdia, con-
forme decisão da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 506 - Designar a Procuradora da República Maria Rezende Ca-
pucci, com exercício na Procuradoria da República no Município de
São Miguel do Oeste, para atuar nos autos das Peças de Informação
nº 1.33.002.000154/2011-46, em trâmite na Procuradoria da Repú-
blica no Município Chapecó, conforme decisão da 2ª Câmara de
Coordenação e Revisão.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 507 - Designar a Procuradora da República Maria Rezende Ca-
pucci, com exercício na Procuradoria da República no Município de
São Miguel do Oeste, para atuar nos autos das Peças de Informação
nº 1.00.000.006200/2011-81, em trâmite na Procuradoria da Repú-
blica no Município Chapecó, conforme decisão da 2ª Câmara de
Coordenação e Revisão.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, resolve:

Nº 508 - Designar o servidor ALEXANDRE MACHADO DE LIMA,
matrícula 5211-6, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, có-
digo TC 201.00, classe C, padrão 15, para a função de Assessor -
Nível I, do Gabinete do Procurador da República Dr. Marcelo da
Mota, FC-02, da Procuradoria da República no Estado de Santa Ca-
tarina.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 509 - Designar o Procurador da República Marcelo da Mota, com
exercício na Procuradoria da República em Santa Catarina, para atuar
nos autos do IPL nº 2008.72.00.013723-0, em trâmite nesta Pro-
curadoria, conforme decisão da 2ª Câmara de Coordenação e Re-
visão.

MARCELO DA MOTA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIAS DE 13 DE OUTUBRO DE 2011

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 33, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no Processo MPT n° 08130.004736/2011, resolve:

Nº 586 - Declarar, a partir de 02/10/2011, a vacância do cargo de
Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe A, padrão 3, do
Quadro do Ministério Público do Trabalho, da Procuradoria do Tra-
balho no Município de Cachoeiro de Itapemirim da 17ª Região - ES,
da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado pelo
servidor FERNANDO MENEZES DIAS, matrícula 6004472-1, em
virtude de posse em cargo inacumulável.

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições legais, e considerando o contido nos autos do
Processo 2.81036.000095/2011.00, resolve:

Nº 587 -I) REMOVER, a contar de 1º/7/2011, por um período de 1
(um) ano, o Procurador do Trabalho FÁBIO ROMERO ARAGÃO
CORDEIRO, matrícula nº 736-6, da Procuradoria Regional do Tra-
balho da 6ª Região/PE para a Procuradoria Regional do Trabalho da
21ª Região/RN, com fundamento no artigo 287 da Lei Complementar
nº 75/1993, combinado com a alínea "b" do inciso III do artigo 36 da
Lei 8.112/1990.
II) DETERMINAR que o Procurador do Trabalho seja reavaliado por
Junta Médica Oficial, antes do término desse período.

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições legais, e considerando o disposto no art. 91, XXI,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nº 592 -I - Dispensar a Procuradora Regional do Trabalho CRIS-
TIANE KRAEMER GEHLEN CARAVIERI do encargo de responder
pela Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região/SC, durante o
afastamento do titular e das substitutas, para o qual designada pela
Portaria nº 311, de 10.06.2011, publicada no Diário Oficial da União
de 13.06.2011.

II - Designar o Procurador Regional do Trabalho ALEXAN-
DRE MEDEIROS DA FONTOURA FREITAS para responder pela
Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região/SC, durante o afas-
tamento do titular e das substitutas.

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta da
Portaria nº 147, de 17.5.2006, publicada no BS Especial 5D de
19.5.2006, resolve:

Nº 594 -I - Designar para exercer o encargo de Coordenador da
Procuradoria do Trabalho no Município de Divinópolis da Procu-
radoria Regional do Trabalho da 3ª Região o Procurador do Trabalho
ALESANDRO BATISTA BERALDO, dispensando-o do encargo que
ora ocupa, em substituição ao Procurador do Trabalho SÉRGIO OLI-
VEIRA DE ALENCAR, designado pela Portaria nº 409, de
12.08.2011, publicada no Diário Oficial da União de 16.09.2011.

II - Designar para responder pela Procuradoria do Trabalho
no Município de Divinópolis da Procuradoria Regional do Trabalho
da 3ª Região a Procuradora do Trabalho FLORENÇA DUMONT
OLIVEIRA, nos eventuais afastamentos do titular.

EDUARDO ANTUNES PARMEGGIANI

PORTARIA Nº 595, DE 14 DE OUTUBRO DE 2011

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 372/07,
resolve:

Designar o Procurador Regional do Trabalho MAURÍCIO
CORREIA DE MELLO para funcionar na Sessão de Julgamento da
SEDI I do dia 27 de outubro de 2011, em substituição à Subpro-
curadora-Geral do Trabalho MARIA GUIOMAR SANCHES DE
MENDONÇA.

EDUARDO ANTUNES PARMEGGIANI

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 13 DE OUTUBRO DE 2011

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria nº
MPT-PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:




